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Przy nakreślaniu  ram  tem atycznych powyżej książki pierwszą trudność, zarów no 
redaktorom  jak  i autorom , spraw iało  uistalenie jaką  treść należy rozumieć pod po 
jęciem pustynia. Powszechnie w yobrażam y sobie pustynie jako 'rozległe, spieczone 
słońcem, piaszczyste i bezwodne obszary. Jednakże wiele pustyń w ygląda całkiem  
inaczej. Mogą to być zarówno tereny z wysoką tem peratu rą  (pas pustyń położonych 
na szerokości zw rotników  Raka i Koziorożca), jak  i obszary chłodne (okolice około- 
biegunowe, wysokie góry), ale ich cechą w spólną jest to, że są to środowiska suche, 
o niew ielkiej ilości opadów.

Tem atem  rozw ażań prezentow anego tom u są gryzonie zam ieszkujące tylko p u 
stynie „gorące”. Książka, k tóra stanow i 28 pozycję w serii „M onographiae Biologicae” 
(redaktorem  całości jest J. Illies), pokazuje jak  bogate jest życie pustyń i jakie są 
specyficzne cechy biologiczne mieszkańców tych surow ych środowisk. Książka, n a 
pisana w języku angielskim  (za w yjątkiem  jednego z 23 rozdziałów) robi w rażenie 
dzieła niezbyt jednolitego. Poszczególne części książki przynoszą w krótszej lub 
dłuższej form ie (najkrótszy rozdział ma 8 stron, najdłuższy 134 strony) wiele danych 
z podaniem  lite ra tu ry  przedm iotu, ale rozdział o różnorodności Gerbillidae nie po
daje jej w ogóle. N atom iast a rty k u ł o pasożytach (Nematoda) gryzoni, tem atycznie 
w yraźnie odstaje od 'całości.

Pozostała treść m onografii wydziela się w dwie duże grupy tem atów. Pierw szy 
z nich zapoznaje czytelnika ze specyficznymi dla gatunków  pustynnych wzorcami 
behaw ioru, aktywności, sposobam i zdobyw ania pokarm u, ubarw ieniem , rozrodem , 
m etabolizm em  wody i energii, term oregulacją. W szystkie te cechy biologiczne budzą 
tak  duże zainteresow anie dlatego, że w ekstrem alnych w arunkach pustyń  spodzie
wam y się ujaw nienia się ich właściwego znaczenia adaptacyjnego. Jest to tym  
ciekawsze, iż gryzonie to rząd ssaków o w ielkiej prężności ew olucyjnej. Stąd też 
gatunki pustynne tych drobnych ssaków stały  się obiektem  pewnej ilości badań 
fizjologicznych, a budzą coTaz większe zainteresow anie ekologów.

W om awianej książce w ysuw ane też są wnioski co do potrzeby dalszych badań. 
Szczególnie mało poznana jest rola nor i ich m ikroklim atu  w życiu gryzoni. N ie
wiele też wiadomo o dynam ice populacji tych ssaków, ich adaptacji behaw ioralnej. 
Z resztą lista niewiadom ych jest znacznie dłuższa. Dotychczasowe inform acje o gos
podarce wodnej, bilansie energetycznym  i innych w skaźnikach fizjologicznych są 
jeszcze nader skąpe. Jestem  przekonany, że książka będzie inspirować dalsze, n ie
łatw e przecież do prowadzenia w  w arunkach natura lnych , badania. G łówną p rze
szkodą w ich prow adzeniu jest to, że większość krajów  pustynnych nie posiada od
powiednich placówek biologicznych.

D ruga grupa rozdziałów składających się na przedstaw ioną m onografię tra k tu je  
o rozm aitych cechach, głównie ekologicznych, gryzoni zamieszkujących różne pu 
stynie — Sudanu, Iranu , A fganistanu, Indii, A ustralii, Argentyny, USA, ZSRR. Są 
też rozdziały mówiące o kopalnej historii tego rzędu ssaków na obszarze Środko
wego Wschodu. Przedstaw ienie gryzoni z tak  rozm aitych areałów  geograficznych 
stanow i duże osiągnięcie redaktorów , gdyż jest to jedyny w  swoim rodzaju  m a te 
riał porównawczy. Choć zróżnicowanie poziomów opracowania w  tej części książki 
jest znaczne, to pewne b rak i w ynagradza zebrana tam  litera tu ra . Największy roz-
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dział, om awiający ekologię gryzoni Związku Radzieckiego, podaje ponad 200 po
zycji, udostępniając je  w  ten  sposób zoologom nie znającym  języka rosyjskiego. Także 
garść referencji znaleźć można naw et w rozdziałach poświęconych gryzoniom  p u 
styń  Sudanu czy też A fganistanu — tak  przecież słabo poznanym  obszarom nasze
go globu.

Pojaw ienie się przedstaw ionej książki pow itać należy z dużym zadowoleniem. 
Spełni ona nie tylko rolę bodźca do nowych badań, ale dla teriologów  pracujących 
w strefie um iarkow anej stanow i już dzieło, k tóre pozwala porów nać gryzonie p u 
styń  z m ieszkającym i tu  przedstaw icielam i tego samego rzędu.

M. Gąbczyński


